
令和 7 年 9 月吉日  

（一社）岡山県作業療法士会会員 各位  

（一社）岡山県作業療法士会  

会長 西出 康晴  

事業部長 古澤 潤一  

医療と地域を繋ぐ移動支援 

脳卒中患者の自動車運転に対する関わり 基礎研修会 

拝啓 師走の候,皆様におかれましては,ますますご健勝のこととお慶び申し上げます.  

平素は，（一社）岡山県作業療法士会の活動においてご協力いただき厚く御礼申し上げます.  

（一社）岡山県作業療法士会事業部では，自動車運転支援における関りについて，研修会を企画しています．

本研修では，運転支援に関する疾患や法制度の知識，医師の視点，身体機能検査や神経心理学的検査，ドライビ

ングシミュレータ，実車評価などの概要について，先進的な臨床知見を交えて「基礎」を学ぶことができます． 

これから運転支援はじめようとしている初学者の方だけでなく，教習所との連携を考えている施設の方，基礎

をもう一度学び直したい方にとっても最新の情報を得ていただく機会となっていますので，ぜひご参加ください． 

 

敬具 

記 

主 催：（一社）岡山県作業療法士会 事業部 移動支援班 

日 時：令和 7 年 11 月 23 日（日） 8 時 30 分～13 時 00 分   

開催方法：Zoom による Web 開催  

内 容：  

「自動車運転支援の背景と道路交通法」 

講師：山本 昌和（岡山旭東病院 作業療法士） 

「医師の役割と押さえておくべき医学的視点」 

講師：杉山 岳史（川崎医科大学総合医療センター 医師） 

「自動車運転支援の評価と実践 

講師：有時 由晋（岡山光南病院 作業療法士） 

「実車評価における作業療法士の役割」 

講師：中野 広隆（済生会吉備病院 作業療法士） 

参加費：会員 2,000 円，非会員 8,000 円   

中国地方 4 県士会以外の作業療法士・PT・ST 3,000 円 

教習指導員・介護支援専門員 無料 

＊（一社）日本作業療法士協会のポイント対象研修となります（2 ポイント）  

締切： 令和 7 年 11 月 19 日（水） 

 

申込方法：岡山県作業療法士会ホームページの「研修会・イベント情報」のページから  

PassMarket のサイトへ移動してお申し込みください。  

※参加費の支払いは、Yahoo ID をお持ちの方はクレジットカード決済、PayPay 残高払い、  

コンビニ決済（別途手数料必要）をお選びいただけます。  

Yahoo ID をお持ちでない方は、クレジットカード決済のみの支払いとなります。  

 

 



【お申込み QR コード】 

 

 

 

連絡事項：  

①研修会のキャンセルについて、PassMarket のサイトから研修会のキャンセルを行うことはできません。必ず、

問い合わせ先まで直接ご連絡ください。また、参加費はクレジットカード決済、または PayPay 残高払いのみ

返金可能です。コンビニ決済を利用した場合はキャンセルできませんのでご注意ください。当日連絡なく欠席

された場合は、参加費は返金できませんので予めご了承ください。 

② 申し込み後に受付確認メールを返信いたします。ドメイン(mail.yahoo.co.jp)を、受信できるよう設定をお願

い致します。申し込みから 3 日経過しても返信がない場合には、下記の問い合わせ先までご連絡ください。 

③ 研修会はZoom(オンライン)で行います。安定した接続環境のため、有線LAN接続でのご参加を推奨します。 

④ 申し込み時に記載するご自分のメールアドレスは、必ず研修会当日に利用するメールアドレスを登録してく

ださい。 

⑤ 申込み後、研修会当日の Zoom 参加に必要な「招待 URL」、「ミーティング ID」、「パスワード」等について

メールでご連絡いたします。 

⑦研修会の当日資料については、後日、メールにて詳細をお知らせします。 

⑧Zoom や PC 操作、通信環境に関する個別のご相談については対応いたしかねます。 

⑨オンライン研修のため、様々なトラブルが予想されます。メールアドレス、電話番号等など確実に連絡がとれ

るもので申込みをお願いいたします。 

⑩自然災害や悪天候によるネット環境不具合などにて開催困難と判断した場合、当日までに、岡山県作業療法士

会ホームページにてお知らせします。 

 

問い合わせ先：岡山旭東病院 作業療法士 山本 昌和 

mail：oka.ot.driving@gmail.com までお問い合わせ下さい。 


